

平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 20年7月 2日

上場会社名 株式会社 東武ストア
 コード番号 8274
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉置 富貴雄
 問合せ先責任者 (役職名) 経 理 部 長 (氏名) 山本 秀昭

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.tobustore.co.jp/>
 TEL (03) 5922 - 5243

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	20,769	3.4	659	3.3	706	8.4	664	7.7
20年2月期第1四半期	20,095	2.0	638	4.6	651	2.4	617	521.7
20年2月期	80,956	—	2,326	—	2,496	—	1,997	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	9	45	—	—
20年2月期第1四半期	8	77	—	—
20年2月期	28	39	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第1四半期	30,967		20,122		65.0		286	04
20年2月期第1四半期	30,361		18,594		61.2		264	25
20年2月期	30,369		19,830		65.3		281	89

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	—	7 00	7 00
21年2月期	—	—	7 00
21年2月期(予想)	—	7 00	—

3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	42,150	4.4	1,300	1.8	1,400	4.2	1,207	0.0	17	16
通期	83,600	3.3	2,450	5.3	2,600	4.2	2,250	12.7	31	98

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	20,228	2.9	661	3.5	706	8.5	667	7.7
20年2月期第1四半期	19,654	2.0	639	3.9	651	1.9	619	494.6
20年2月期	78,886	—	2,309	—	2,475	—	1,987	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
21年2月期第1四半期	9	49
20年2月期第1四半期	8	81
20年2月期	28	25

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	30,573	19,998	65.4	284	28
20年2月期第1四半期	30,042	18,480	61.5	262	63
20年2月期	29,991	19,703	65.7	280	08

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	41,000	4.0	1,300	2.5	1,400	5.0	1,202	0.0	17	09
通期	81,400	3.2	2,450	6.1	2,600	5.1	2,250	13.2	31	98

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記業績予想とは異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

株式会社東武ストアグループは、[新中期経営計画“CHALLENGE 1000 PLAN(平成19年度～平成22年度)”]に基づき諸施策を実施中であり、計画の最終年度(平成22年度)に連結売上高1,000億円、連結経常利益30億円以上の達成を目指しております。

そのため ①新店開発(4年間で20数店舗を出店) ②従業員の採用増、教育の拡充 ③既存店の改装を通じた活性化と収益基盤の一層の充実を押し進めてまいります。

当期は新中期経営計画の2年目にあたり、当第1四半期におきましては、株式会社東武ストア個別では新店開発のための情報収集活動の強化、従業員教育、特に店舗の要となる部門マネージャーの育成に努めております。

また、既存店の活性化策と致しましては本年3月の小豆沢店の改装をはじめ食品部門の販売力強化を目的に4店舗を改装致しました。

以上の結果、売上高は、前期開設しました2店舗の新店の寄与もあり、前年同期比3.4%の増収となり、経常利益は同8.4%増益となりました。また、当第1四半期純利益は、前年同期比7.7%増の6億64百万円となりました。

なお、連結子会社2社の業績につきましても、好調に推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して5億98百万円増加し、309億67百万円となりました。現金及び預金が1億46百万円、有価証券(譲渡性預金)が4億円増加したこと等によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末と比較して3億7百万円増加し、108億45百万円となりました。買掛金が6億81百万円増加しましたが、借入金を2億46百万円返済したこと等によるものです。

純資産の部は、前連結会計年度末と比較して2億92百万円増加し、201億22百万円となりました。第1四半期純利益6億64百万円による増加と、剰余金の配当4億92百万円の支出及び、その他有価証券評価差額金が1億20百万円増加したことが主な要因です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績が好調に推移しており、中間期及び通期につきましても、当初計画を上回る見込みでありますので、平成20年4月10日に公表しました数値を以下の通り、上方修正致します。

当中間期の連結業績予想数値の修正(平成20年3月1日～平成20年8月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	42,150	1,150	1,200	950
今回修正予想(B)	42,150	1,300	1,400	1,207
増減額(B-A)	—	150	200	257
増減率(%)	—	13.0	16.7	27.1
(ご参考)				
前中間期実績(平成20年2月期中間)	40,391	1,277	1,344	1,207

当期の連結業績予想数値の修正(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	83,600	2,300	2,400	2,000
今回修正予想(B)	83,600	2,450	2,600	2,250
増減額(B-A)	—	150	200	250
増減率(%)	—	6.5	8.3	12.5
(ご参考)				
前期実績(平成20年2月期)	80,956	2,326	2,496	1,997

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	1,832	3,465	△ 1,633	△ 47.1	1,686
有価証券	3,400	—	3,400	—	3,000
たな卸資産	1,983	2,083	△ 100	△ 4.8	1,945
その他の流動資産合計	2,183	2,081	102	4.9	2,150
	9,400	7,629	1,771	23.2	8,782
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,185	8,224	△ 39	△ 0.5	8,215
土地	3,149	3,149	—	—	3,149
その他の固定資産合計	1,118	1,208	△ 90	△ 7.5	1,135
	12,453	12,582	△ 129	△ 1.0	12,500
無形固定資産					
無形固定資産合計	451	545	△ 94	△ 17.3	488
投資その他の資産					
差入保証金	3,187	3,869	△ 682	△ 17.6	3,271
差入敷金	3,491	3,447	44	1.3	3,491
その他の投資その他の資産合計	1,983	2,286	△ 303	△ 13.2	1,834
	8,662	9,603	△ 941	△ 9.8	8,597
固定資産合計	21,567	22,731	△ 1,164	△ 5.1	21,586
資産合計	30,967	30,361	606	2.0	30,369
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,744	3,544	200	5.7	3,063
短期借入金	927	1,082	△ 155	△ 14.3	952
その他の流動負債合計	2,228	2,052	176	8.6	2,362
	6,899	6,678	221	3.3	6,377
固 定 負 債					
長期借入金	930	1,857	△ 927	△ 49.9	1,151
退職給付引当金	2,618	2,510	108	4.3	2,595
その他の固定負債合計	396	720	△ 324	△ 44.9	413
	3,945	5,088	△ 1,143	△ 22.5	4,160
負債合計	10,845	11,767	△ 922	△ 7.8	10,538
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資本金	9,022	9,022	—	—	9,022
資本剰余金	8,061	8,060	1	0.0	8,061
利益剰余金	5,885	4,332	1,553	35.8	5,713
自己株式	△ 44	△ 36	△ 8	△ 21.6	△ 43
株主資本合計	22,923	21,378	1,545	7.2	22,752
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	649	667	△ 18	△ 2.7	529
土地再評価差額金	△ 3,451	△ 3,451	—	—	△ 3,451
評価・換算差額等合計	△ 2,801	△ 2,783	△ 18	△ 0.6	△ 2,922
純資産合計	20,122	18,594	1,528	8.2	19,830
負債及び純資産合計	30,967	30,361	606	2.0	30,369

(2) (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	20,769	20,095	674	3.4	80,956
売 上 原 価	15,346	14,862	484	3.3	59,839
売 上 総 利 益	5,423	5,233	190	3.6	21,117
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,763	4,595	168	3.7	18,790
営 業 利 益	659	638	21	3.3	2,326
営 業 外 収 益	61	54	7	14.2	283
営 業 外 費 用	15	40	△ 25	△ 63.1	113
経 常 利 益	706	651	55	8.4	2,496
特 別 利 益	—	—	—	—	—
特 別 損 失	14	13	1	10.9	396
税金等調整前四半期 (当期)純利益	692	638	54	8.3	2,100
税 金 費 用	27	21	6	27.4	103
四半期(当期)純利益	664	617	47	7.7	1,997

【参考】(要約)四半期個別財務諸表

1. (要約)四半期個別貸借対照表

期 別 科 目	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前会計年度末 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	1,726	3,348	△ 1,622	△ 48.4	1,622
有価証券	3,400	—	3,400	—	3,000
たな卸資産	1,974	2,075	△ 101	△ 4.9	1,934
その他の流動資産合計	1,960	1,891	69	3.7	1,896
流動資産合計	9,061	7,315	1,746	23.9	8,454
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建物	7,802	7,819	△ 17	△ 0.2	7,823
土地	3,149	3,149	—	—	3,149
その他の有形固定資産合計	1,426	1,568	△ 142	△ 9.0	1,455
有形固定資産合計	12,379	12,537	△ 158	△ 1.3	12,428
無 形 固 定 資 産					
無形固定資産合計	448	542	△ 94	△ 17.3	485
投 資 そ の 他 の 資 産					
差入保証金	3,158	3,846	△ 688	△ 17.9	3,246
差入敷金	3,470	3,435	35	1.0	3,470
その他の投資その他の資産合計	2,053	2,364	△ 311	△ 13.1	1,906
投資その他の資産合計	8,682	9,646	△ 964	△ 10.0	8,623
固 定 資 産 合 計	21,511	22,726	△ 1,215	△ 5.3	21,537
資 産 合 計	30,573	30,042	531	1.8	29,991
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,709	3,527	182	5.2	3,026
短期借入金	927	1,082	△ 155	△ 14.3	952
その他の流動負債合計	1,993	1,863	130	6.9	2,148
流動負債合計	6,629	6,473	156	2.4	6,127
固 定 負 債					
長期借入金	930	1,857	△ 927	△ 49.9	1,151
退職給付引当金	2,618	2,510	108	4.3	2,595
その他の固定負債合計	396	720	△ 324	△ 44.9	413
固定負債合計	3,945	5,088	△ 1,143	△ 22.5	4,160
負 債 合 計	10,575	11,561	△ 986	△ 8.5	10,288
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資本金	9,022	9,022	—	—	9,022
資本剰余金	8,061	8,060	1	0.0	8,061
利益剰余金	5,761	4,218	1,543	36.6	5,586
自己株式	△ 44	△ 36	△ 8	△ 21.6	△ 43
株主資本合計	22,799	21,264	1,535	7.2	22,625
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	649	667	△ 18	△ 2.7	529
土地再評価差額金	△ 3,451	△ 3,451	—	—	△ 3,451
評価・換算差額等合計	△ 2,801	△ 2,783	△ 18	△ 0.6	△ 2,922
純 資 産 合 計	19,998	18,480	1,518	8.2	19,703
負 債 及 び 純 資 産 合 計	30,573	30,042	531	1.8	29,991

2. (要約)四半期個別損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前会計年度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	19,931	19,369	562	2.9	77,743
売 上 原 価	14,718	14,314	404	2.8	57,427
売 上 総 利 益	5,213	5,054	159	3.1	20,315
管 理 収 入 等	296	285	11	4.1	1,143
営 業 総 利 益	5,509	5,339	170	3.2	21,459
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,848	4,700	148	3.1	19,149
営 業 利 益	661	639	22	3.5	2,309
営 業 外 収 益	59	52	7	12.7	277
営 業 外 費 用	14	40	△ 26	△ 64.4	111
経 常 利 益	706	651	55	8.5	2,475
特 別 利 益	—	—	—	—	—
特 別 損 失	14	8	6	68.8	391
税引前四半期(当期)純利益	692	643	49	7.7	2,083
法 人 住 民 税	24	23	1	6.0	96
四 半 期 (当 期) 純 利 益	667	619	48	7.7	1,987